
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ KAI ΕΣΠΑ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΘΕΣΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      17-11-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 110565 - 17-11-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 10
: 10563 Αθήνα
: Μαρία Ανεστοπούλου
: 210 374 2019
:m.anestopoulou@mnec.gr

ΘΕΜΑ: «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της 
παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)»

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021- 2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρίας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα τα άρθρα 63 παρ. 16, 36 παρ. 7, 37 παρ. 2 περ. στ  & 47 παρ. 1.

2. Τον ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 25.

3. Το π.δ. 5/2022 (Α’ 15) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 
4. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

5. Το π.δ. 83/2019 (Α' 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 (Β’ 1867) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

7. Tις αρχές, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τα άρθρα 8, 20, 
21, 41, 42, 47 και 51 του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΔΑ: 9Ι4746ΜΤΛΡ-ΖΒΡ



Αποφασίζει
Τον καθορισμό της διαδικασίας άσκησης και εξέτασης ενστάσεων εκ μέρους των 
δυνητικών δικαιούχων των Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2021-2027 επί των αποτελεσμάτων της 
αξιολόγησης πράξεων, για χρηματοδότηση από τα Προγράμματα του άρθρου 3 του ν. 
4914/2022, όπως περιγράφεται στα παρακάτω άρθρα.

Άρθρο 1

Πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα εφαρμόζεται μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης των 
υποβληθεισών προτάσεων κάθε σταδίου σε όλες τις προσκλήσεις που εκδίδονται από τις 
Διαχειριστικές Αρχές των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-
2027, και από τους Ενδιάμεσους Φορείς που ορίζονται για να ασκήσουν καθήκοντα της 
Διαχειριστικής Αρχής, υπό την ευθύνη και την εποπτεία της, εξαιρουμένων των 
Προγραμμάτων INTERREG.

2. Η παρούσα εφαρμόζεται και στις προσκλήσεις προς τους δυνητικούς δικαιούχους 
πράξεων κρατικών ενισχύσεων και ενισχύσεων ήσσονος σημασίας ή προς τους αποδέκτες 
της ενίσχυσης στην περίπτωση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας όπου δικαιούχος ορίζεται ο 
φορέας που χορηγεί την ενίσχυση. Η εκάστοτε απόφαση προκήρυξης των πράξεων 
αυτών δύναται να περιέχει συμπληρωματικές προς την παρούσα διατάξεις για την 
υποβολή των ενστάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4914/2022.

Άρθρο 2

Δικαίωμα άσκησης ένστασης

Δικαίωμα άσκησης ένστασης κατά της απόφασης απόρριψης ή ένταξης (ενδικοφανούς 
προσφυγής κατά την έννοια του άρθρου 25 του ν. 2690/1999) έχουν οι δυνητικοί 
δικαιούχοι που συμμετέχουν στη διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης προτάσεων, στο 
πλαίσιο πρόσκλησης για την ένταξη πράξεων στα Προγράμματα του άρθρου 1 της 
παρούσας. Η ένσταση ασκείται από τον δυνητικό δικαιούχο ή τον νόμιμο εκπρόσωπο του 
ή το νομίμως εξουσιοδοτημένο από αυτόν πρόσωπο. 

Άρθρο 3

Προθεσμία και τρόπος άσκησης ένστασης 

1. Η ένσταση υποβάλλεται εγγράφως ή ηλεκτρονικά ή με οποιοδήποτε άλλο μέσο το 
οποίο καθιστά εφικτό τον ακριβή προσδιορισμό της ημέρας και ώρας κατάθεσής της 
(ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, ΟΠΣ/ ΟΠΣΚΕ ή άλλο κατάλληλο μέσο).
2. Η ένσταση ασκείται ενώπιον του οργάνου που εξέδωσε την εκάστοτε 
προσβαλλόμενη απόφαση και απευθύνεται προς τις αρμόδιες Διαχειριστικές Αρχές, τους 
Ενδιάμεσους φορείς ή τους λοιπούς φορείς του άρθρου 1.
3. Η ένσταση ασκείται εντός ανατρεπτικής προθεσμίας επτά (7) εργασίμων ημερών 
από την επομένη ημέρα της κοινοποίησης των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης. Στο 
πλαίσιο αυτό και για την ερμηνεία ζητημάτων σχετικών με την προθεσμία τυγχάνει 
εφαρμογής το άρθρο 60 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Άρθρο 4

Περιεχόμενο ένστασης - Συμπληρωματικά στοιχεία

1. Η ένσταση αναφέρει απαραιτήτως την πράξη κατά της οποίας στρέφεται και 
περιέχει τους ειδικότερους λόγους για τους οποίους η εν λόγω πράξη οφείλει κατά τη 

ΑΔΑ: 9Ι4746ΜΤΛΡ-ΖΒΡ



γνώμη του ενιστάμενου να αναμορφωθεί, είτε λόγω έλλειψης νομιμότητας της πράξης 
είτε για λόγους ουσίας. 

2. Επίσης, περιλαμβάνει όλα τα δικαιολογητικά και λοιπά υποστηρικτικά έγγραφα που 
τεκμηριώνουν το σχετικό αίτημα.

3. Εάν απαιτούνται περισσότερες πληροφορίες ή διευκρινίσεις για την εξέταση της 
ένστασης, ζητούνται από την αρμόδια Υπηρεσία ή επιτροπή η οποία έχει την ευθύνη 
εισήγησης στο αρμόδιο όργανο για την αποδοχή ή απόρριψη της ένστασης και 
προσκομίζονται εντός της τασσόμενης κάθε φορά προθεσμίας. Μέχρι την προσκόμισή 
τους αναστέλλεται η προθεσμία της παραγράφου 3 του άρθρου 5.

Άρθρο 5

Εξέταση της ένστασης, προθεσμία έκδοσης απόφασης και κοινοποίηση

1. Αρμόδιο όργανο για την αποδοχή ή απόρριψη της ένστασης είναι το όργανο που 
έχει κάθε φορά εκδώσει την προσβαλλόμενη απόφαση (άμεσα εποπτεύον όργανο του 
άρθρου 34 του ν. 4914/2022), μετά από εισήγηση της αρμόδιας Διαχειριστικής Αρχής, 
Ενδιάμεσου Φορέα ή άλλου Φορέα ή της τυχόν Επιτροπής που έχει συσταθεί για το σκοπό 
αυτό ή που έχει σχετική αρμοδιότητα. Στο πλαίσιο αυτό τυγχάνουν εφαρμογής τα άρθρα 
7, 13 & 14 του ν. 2690/1999 (Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις).
2. Λόγο απόρριψης της ένστασης δύναται να αποτελεί και η εξάντληση της δημόσιας 
δαπάνης της πρόσκλησης ή του Προγράμματος.
3. Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων εκδίδονται εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) 
εργασίμων ημερών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ένστασης. Στο 
πλαίσιο αυτό και για την ερμηνεία ζητημάτων σχετικών με την προθεσμία τυγχάνει 
εφαρμογής το άρθρο 60 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.
4. Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων κοινοποιούνται αμελλητί στους δυνητικούς 
δικαιούχους εγγράφως ή ηλεκτρονικά ή με οποιαδήποτε άλλο μέσο το οποίο καθιστά 
εφικτό τον ακριβή προσδιορισμό της ημέρας και ώρας κοινοποίησής τους (ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο, ΟΠΣ/ ΟΠΣΚΕ ή άλλο κατάλληλο μέσο).
5.  

Άρθρο 6

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Εσωτερική Διανομή: 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    

Κ.Α.Α.
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 9Ι4746ΜΤΛΡ-ΖΒΡ



 Γραφείο Υπουργού
 Γραφείο Υφυπουργού
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
 Γραφείο Γενικού Διευθυντή ΕΑΣ
 ΕΥΘΥ

ΑΔΑ: 9Ι4746ΜΤΛΡ-ΖΒΡ


		2022-11-17T09:54:54+0200


		2022-11-18T13:33:25+0200
	Athens




